
UCHWAŁA Nr XIX/…../2025 

Rady Gminy Wieliczki 

z dnia 22 grudnia 2025 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

                 Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  na 2026 r.  

 

Na podstawie art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi ( Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn.zm. ) Rada Gminy 

Wieliczki uchwala, co następuje: 

§ 1 

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii  na 2026 r.  stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

     Przewodniczący Rady Gminy 
         

                     Mirosław Borowski 

 

 

 

 

 



Załącznik 

do uchwały  

Rady Gminy  Wieliczki 

Nr  XIX/…../2025  dnia  22 grudnia 2025r. 

 

 

 

GMINNY PROGRAM  PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII 

NA 2026 r. 

                                            GMINA WIELICZKI 

  

 

 

 

 

 

Wieliczki, 22 grudnia 2025r. 

 

 



I. Wstęp 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  na 2026 r., zwany dalej Programem, określa sposób realizacji zadań 

własnych gminy wynikających z art. 41 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  

 Powyższy Program kontynuuje realizację sprawdzonych w poprzednich latach działań, ale 

podejmuje również nowe przedsięwzięcia, które mają zwiększyć ich skuteczność.  

II. Informacje na temat Programu 

Program określa zakres i formę realizacji zadań wynikających z ww. przepisów. Jego 

nadrzędnym celem jest tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych 

zmierzających do zapobiegania powstawaniu nowych problemów oraz zmniejszenie rozmiarów 

problemów, które aktualnie występują. Działania podejmowane w ramach niniejszego Programu mają 

na celu zmniejszenie różnorodności problemów spowodowanych przez alkohol, narkotyki, 

uzależnienia behawioralne i inne uzależnienia w całej społeczności lokalnej, a nie tylko w grupie 

podwyższonego ryzyka. Program na rok 2026 zawiera zadania, które będą realizowane z 

uwzględnieniem aktualnych potrzeb lokalnych oraz wykorzystaniem istniejących zasobów służących 

rozwiązywaniu problemów wynikających z uzależnień.  

Przy opracowywaniu Programu na 2026 rok uwzględniony został cel operacyjny 

profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniom od alkoholu, 

narkotyków, uzależnieniom behawioralnym i innymi zachowaniami ryzykownymi, określonymi w 

Narodowym Programie Zdrowia. Program przygotowano również w oparciu o wytyczne Krajowego 

Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom do realizowania i finansowania gminnych programów 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  oraz Przeciwdziałania Narkomanii  w 2024 

roku.  

Obowiązek uchwalenia niniejszego Programu wynika z art. 41 ust. 2 ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.   

  Gmina Wieliczki prowadzi szereg działań, ukierunkowanych na aktywne przeciwdziałanie 

niekorzystnym zjawiskom społecznym oraz minimalizowanie tych, jakie występują. Realizuje zadania 

z zakresu profilaktyki przeciwdziałania uzależnieniom od alkoholu, narkotyków, uzależnieniom 

behawioralnym przy współpracy m.in. z: 



- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

- Poradnią Lecenia Uzależnień w Olecku; 

- Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Wieliczkach; 

- Zespołem Interdyscyplinarnym w Wieliczkach;  

- Gminnym Centrum Kulturalno-Bibliotecznym; 

- Samodzielnym Publicznym Gminnym Ośrodkiem Zdrowia w Wieliczkach; 

- Komendą Powiatową Policji w  Olecku; 

- Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Olecku; 

- Placówkami oświatowymi z terenu Gminy Wieliczki. 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  na 2026 r. może być  modyfikowany w przypadku uzasadnionych 

potrzeb, związanych z zapobieganiem i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkomanii 

stosownymi uchwałami Rady Gminy w Wieliczkach.   

Adresatami programu są mieszkańcy Gminy Wieliczki, a w tym m.in.  

- dzieci i młodzież; 

- rodzice, opiekunowie i wychowawcy; 

- konsumenci i sprzedawcy napojów alkoholowych; 

- osoby pijące w sposób ryzykowny, szkodliwy oraz osoby uzależnione; 

- rodziny osób z problemem uzależnień i przemocy; 

- Poradnia Leczenia Uzależnień w Olecku; 

- Komenda Powiatowa Policji w Olecku; 

- pracownicy podmiotów działających na terenie Gminy Wieliczki, zajmujących się zawodowo lub 

służbowo profilaktyką problemów uzależnień; 

 



III. Cele, priorytety i zadania programu 

1. Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  na 2026 r.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  na 2026 r. ma na celu przede wszystkim  rozwój i doskonalenie 

istniejącego systemu przeciwdziałania uzależnieniom od alkoholu, narkotyków, uzależnieniom 

behawioralnym i innym substancjom psychoaktywnym do zmieniających się potrzeb i zagrożeń, a 

także ograniczanie negatywnych skutków społecznych, będących konsekwencją tych zjawisk, w tym 

przeciwdziałanie przemocy domowej. 

Cel główny realizowany będzie w obszarach profilaktyki uniwersalnej, selektywnej, 

wskazującej i promującej zdrowy stylu życia i edukacji zdrowotnej. 

Ponadto do głównych celów Programu możemy zaliczyć: 

- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnień 

behawioralnych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

- przygotowanie młodego pokolenia do zdrowego trzeźwego stylu życia  pozbawionego używania 

substancji psychoaktywnych; 

- zmniejszenie skali nadużywania alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych; 

- przeciwdziałanie przemocy domowej oraz wczesna profilaktyka i edukacja w zakresie uzależnień; 

- pomoc w rozwiązywaniu problemów alkoholowych osobom pijącym alkohol oraz członkom ich 

rodzin doznających szkód z tego powodu; 

- profilaktyka i edukacja w środowisku lokalnym w zakresie zagrożeń związanych uzależnieniami ze 

szczególnym uwzględnieniem dzieci, młodzieży, mieszkańców gminy; 

- wspieranie przedsięwzięć spędzania wolnego czasu i propagowania zdrowego trybu życia wolnego 

od nałogów u młodych i dorosłych mieszkańców Gminy Wieliczki w celu ochrony przed 

marginalizacją społeczną i wykluczeniem społecznym; 



- tworzenie możliwości dodatkowych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży ze 

środowisk zagrożonych alkoholizmem i patologią społeczną poprzez zakup sprzętu sportowego i 

wyposażenia terenów rekreacyjnych, boisk i placów zabaw; 

- ograniczenie dostępności do alkoholu szczególnie osobom młodym; 

- eliminowanie z rynku alkoholowego naruszeń prawa, które wynikają z przepisów ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

- reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych; 

- zwiększenie dostępności terapii dla osób uzależnionych; 

- zmiana zachowań, postaw mieszkańców i instytucji gminy wobec sytuacji związanych z alkoholem, 

polegającą na zmniejszeniu spożycia oraz niekorzystnych zjawisk takich jak: bezrobocie, przemoc, 

przestępczość, w tym osób niepełnoletnich;  

-  finansowanie i dofinansowywanie obozów/kolonii/półkolonii oraz innych form wypoczynku dla 

dzieci i młodzieży ze środowisk zagrożonych alkoholizmem, narkomanią; 

- finansowanie i wspieranie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontroli interwencyjnych, mających na celu ograniczenie dostępności 

napojów alkoholowych i przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia; 

- kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych przez członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Komendy Powiatowej Policji w zakresie 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia, ze szczególnym naciskiem na 

przestrzeganie zakazu reklamy i promocji oraz zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom do 

lat 18, osobom nietrzeźwym, a także pod zastaw lub na kredyt. 
 

2. Priorytety: 

      Głównymi priorytetami Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkotyków na 2026 rok są: 

- rozszerzenie ofert zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży; 

- prowadzenie i upowszechnianie działań informacyjno-edukacyjnych mających na celu podniesienie 

wśród mieszkańców, a w szczególności wśród młodzieży poziomu wiedzy o zagrożeniach 

wynikających ze spożywania alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych zażywania substancji 

psychoaktywnych,; 

- zwiększenie dostępności i podnoszenie jakości pomocy dla członków rodzin z problemem uzależnień 

oraz dla osób doznających przemocy domowej; 

- zintensyfikowanie działań w zakresie skutecznego egzekwowania przepisów dotyczących sprzedaży i 

podawania, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych; 



Zgodnie z art. 41 ust.1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. W 

szczególności zadania te obejmują: 

- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu; 

- udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i 

prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową; 

- prowadzenie profilaktyki działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, narkotyków, uzależnień behawioralnych w szczególności dla dzieci i 

młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczęszczających w programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

- upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnień behawioralnych, w tym wydawanie/dystrybuowanie 

materiałów informacyjno- edukacyjnych oraz prowadzenie kampanii społecznych; 

- rozwijanie kompetencji psychospołecznych dzieci i młodzieży oraz rozwijanie kompetencji 

wychowawczych nauczycieli, rodziców, opiekunów prawnych w zakresie uzależnień od alkoholu, 

narkotyków, uzależnień behawioralnych; 

- wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywania 

problemów alkoholowych; 

- uczestnictwo w ogólnopolskich akacjach społecznych na rzecz przeciwdziałania uzależnieniom od 

alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych. 

- podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w 

charakterze oskarżyciela publicznego, 

- wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej 

i klubów integracji społecznej. 

W ramach programu realizowane są zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii obejmujące: 



1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i 

prawnej; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i 

wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 

pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

IV. Zadania w zakresie  przeciwdziałania narkomanii w Gminie Wieliczki  

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 

zagrożonych uzależnieniem od narkotyków realizowane poprzez nawiązanie współpracy z 

organizacjami zajmującymi się problematyką narkomanii (Poradnia Uzależnień w Olecku) i 

prowadzenie w ramach pracy Poradni: 

a) poradnictwa; 

b) diagnostyki; 

c) terapii indywidualnej; 

d) działalności psychoedukacyjnej.  

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i 

prawnej, poprzez : 

a) warsztaty oraz zajęcia profilaktyczne dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Wieliczki, 

prowadzone w placówkach oświatowych. 

b) zajęcia socjoterapeutyczne prowadzone w szkołach i świetlicach na terenie Gminy Wieliczki; 

c) podnoszenie kompetencji w zakresie przeciwdziałania narkomanii (kursy, szkolenia, 

konferencje dla osób, które na co dzień zajmują się tą problematyką, jak i dla rodziców). 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w 

zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, poprzez: 

a) dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi i młodzieżą 

z rodzin, w których występuje problem narkomanii (nauczyciele, pedagodzy, pracownicy 

świetlic opiekuńczo-wychowawczych, pracownicy klubów kultury); 

b) organizowanie na terenie szkół i innych placówek oświatowo-wychowawczych programów 

oraz przedstawień profilaktycznych dla dzieci i młodzieży); 



c) przeprowadzanie lokalnych i regionalnych kampanii edukacyjnych na tematy związane z 

problemem narkomanii; 

d) wspieranie działań profilaktycznych o charakterze rozrywkowym, sportowym itp. dla 

dzieci i młodzieży w szczególny sposób eksponujący szkodliwość narkotyków; 

e) zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno-edukacyjnych (książki,  płyty DVD, 

broszury, ulotki itp.) 

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii, a w szczególności: 

a) współpraca samorządu lokalnego z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w 

realizacji programu, pomocy osobom uzależnionym, 

b) współpraca z Policją w zakresie organizowania akcji profilaktycznych skierowanych do 

młodzieży i dorosłych mieszkańców gminy dotyczących skutków używania narkotyków.  

5. Pomoc społeczna osobom i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych ubóstwem i 

wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób, z 

wykorzystaniem pracy socjalnej: 

a) poradnictwo socjalne osób i rodzin z problemem narkomanii; 

b) pomoc materialna i finansowa osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

V. Zadania Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu i narkotyków. 

2. Współpraca z Poradnią Uzależnień w Olecku odnośnie świadczeń specjalistycznych w zakresie 

uzależnień: 

- prowadzenie zajęć dla pacjentów uzależnionych od alkoholu, narkotyków i hazardu (uzależnienia 

mieszane) w programie ponadpodstawowym i współuzależnionym (rodziny), 

- porady, terapia indywidualna dla młodzieży nieletniej i pełnoletniej nadużywającej alkoholu, 

narkotyków i uzależnionej od alkoholu i narkotyków oraz od gier komputerowych i hazardu; 

- grupa wsparcia- zajęcia dla rodziców z problemem używania narkotyków, alkoholu w rodzinie; 

- treningi terapeutyczne dla uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych prowadzone przez 

specjalistów psychoterapii; 

-porady prawne dla ofiar przemocy domowej z problemem alkoholowym; 

- porady lekarskie, terapeutyczne, pilotowanie spraw prawnych ofiarom przemocy domowej z 

problemem alkoholowym; 



- wizyty domowe- interwencje. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz 

uzależnień behawioralnych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Organizowanie spotkań edukacyjnych, warsztatów z dziedziny zagrożeń związanych ze 

spożywaniem alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych dla dzieci, młodzieży i ich rodziców,  

mieszkańców gminy. 

5. Dofinansowanie działalności Poradni Uzależnień w Olecku (zgodnie z umową). 

6. Finansowanie kosztów powołania biegłych lekarzy orzekających w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. 

7. Współpraca realizatorów Programu z zespołem interdyscyplinarnym w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej.  

8. Zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego osób nadużywających alkoholu- Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (przyjęcie zgłoszenia o przypadku wystąpienia 

nadużywania alkoholu, wezwanie na rozmowę, pouczenie, motywowanie do poddania się leczeniu 

odwykowemu, kierowanie na badania  przez biegłych lekarzy w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu, przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym, złożenie wniosku do 

Sądu Rejonowego w Olecku).  

9. Współpraca z przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

domowej i nadużywania napojów alkoholowych.   

10. Organizowanie warsztatów, spotkań, imprez sportowych, rozrywkowych, spektakli 

profilaktycznych w szkołach, instytucjach kultury, świetlicach wiejskich i innych placówkach  

( zapraszanie gości, artystów, sportowców) z elementami profilaktyki dotyczącej szkodliwości 

spożywania alkoholu, zażywania narkotyków, uzależnień behawioralnych. 

11. Organizacja zajęć animacyjnych dla dzieci i młodzieży z elementami profilaktyki  dotyczącej 

szkodliwości spożywania alkoholu, zażywania narkotyków, uzależnień behawioralnych. 



12. Finansowanie i dofinansowywanie obozów/kolonii/półkolonii oraz innych form wypoczynku dla 

dzieci i młodzieży z elementami profilaktyki. Dofinansowanie dożywiania dzieci i młodzieży w czasie 

organizowanych zajęć podczas ferii zimowych, wakacji. 

 

13. Zawieranie umów zlecenia na prowadzenie zajęć, spotkań z zakresu przeciwdziałania problemów 

alkoholowych, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych. 

 

14. Prowadzenie stałego systemu informacji na temat działań podejmowanych na terenie Gminy  na 

rzecz szkodliwości spożywania alkoholu, zażywania narkotyków, uzależnień behawioralnych. 

15. Organizowanie konkursów plastycznych, wiedzy z zakresu szkodliwości nadużywania napojów 

alkoholowych, narkotyków, uzależnień behawioralnych.   

16.  Propagowanie wśród dzieci, młodzieży i dorosłych zdrowego stylu życia, spędzania wolnego 

czasu poprzez finansowanie zajęć profilaktycznych, sportowych a także zajęć edukacyjno-

rozwojowych (np. warsztaty taneczne, muzyczne, komputerowe, sportowe, zawody wędkarskie itp.)- 

organizowanych przez placówki oświatowe, instytucje kultury, świetlice wiejskie, organizacje itp.) 

17. Zakup materiałów biurowych, urządzeń biurowych, potrzebnych do funkcjonowania  Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych.  

18. Szkolenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i sprzedawców 

napojów alkoholowych.  

19. Finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych z zakresu przeciwdziałania problemom 

alkoholowych, narkomanii, uzależnieniom behawioralnym dla pedagogów, nauczycieli, członków 

Zespołu Interdyscyplinarnego innych grup zawodowych pracujących w obszarze uzależnień. 

20.  Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 
 

21. Remont i wyposażenie pomieszczenia w którym odbywają się posiedzenia Gminnej Komisji 

Rozwiazywania Problemów Alkoholowych. 

22.Edukacja publiczna w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnień behawioralnych: 

 

- wdrażanie i uczestnictwo w lokalnych, regionalnych, ogólnopolskich społecznych kampaniach 

edukacyjnych dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, uzależnień behawioralnych oraz przeciwdziałania przemocy domowej; 

             -   zakup/ przygotowanie dystrybucja specjalistycznych opracowań, czasopism, publikacji z zakresu 

promocji zdrowia i profilaktyki alkoholowej, narkotykowej i uzależnień behawioralnych oraz 

przeciwdziałania przemocy  domowej; 

 



- prowadzenie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców na drogach  i 

bezpieczeństwa w miejscach publicznych; 

 

- podejmowanie działań edukacyjnych, szkoleń  skierowanych do sprzedawców napojów 

   alkoholowych; 

 

               - prowadzenie stałego interaktywnego systemu informacji o działaniach podejmowanych  

                     na terenie gminy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii, uzależnień 

behawioralnych ( dodatek do gazety   lub stała rubryka informacyjna w lokalnej gazecie, na stronie 

internetowej urzędu, szkoły );   

 

- dofinansowanie zajęć, warsztatów, konkursów spektakli profilaktycznych dla dzieci,  młodzieży i ich 

rodziców, mieszkańców gminy  organizowanych w placówkach oświatowych, świetlicach wiejskich, 

Gminnym Centrum Kulturalno-Bibliotecznym z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, uzależnień behawioralnych; 

- dofinansowanie zajęć  sportowych zakup niezbędnych materiałów  do realizacji zajęć; 

- zakup potrzebnych materiałów biurowych, plastycznych niezbędnych do realizacji zajęć 

profilaktycznych, nagród dla uczestników konkursów i zawodów z elementami profilaktyki 

uzależnień; 

                - zakup publikacji książkowych do Gminnym Centrum Kulturalno-Bibliotecznym dotyczących 

                  problematyki   alkoholowej i narkomanii, uzależnień behawioralnych oraz przeciwdziałania przemocy 

                  domowej. 

            23.  Placówki oświatowe funkcjonujące na terenie Gminy  Wieliczki realizują obligatoryjnie zadania  

prewencyjne dotyczące zapobiegania problemom społecznym z zakresu przeciwdziałania 

uzależnieniom  od alkoholu, narkomanii i uzależnień behawioralnych oraz przeciwdziałania 

przemocy domowej. Cele i działania szkolnych programów profilaktyki mogą być finansowane  na 

podstawie Gminnego Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii i muszą koncentrować się na następujących zagadnieniach: 

- eliminowaniu lub redukowanie wśród uczniów zachowań ryzykownych związanych ze spożywaniem 

alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych oraz używaniem substancji psychoaktywnych; 

-organizowaniu profilaktycznych, edukacyjno- rozwojowych zajęć pozalekcyjnych, zajęć sportowych; 

- organizowaniu otwartych imprez szkolnych i środowiskowych o charakterze edukacyjnym  

i profilaktycznym, konkursów tematycznych, warsztatów dla uczniów i ich rodziców, spektakli 



teatralnych zawierających elementy profilaktyki uzależnień od alkoholu, narkotyków, uzależnień 

behawioralnych; 

- zakup  potrzebnych materiałów biurowych, plastycznych, edukacyjnych itp. niezbędnych do 

realizacji profilaktycznych w szkołach o tematyce ściśle powiązanej z problemem uzależnień, 

profilaktyką  oraz promocją zdrowego stylu życia; 

- zakup nagród dla uczestników konkursów i zawodów z elementami profilaktyki uzależnień; 

- zakup specjalistycznej literatury, prasy oraz filmów edukacyjnych związanych z edukowaniem i 

informowaniem dzieci i młodzieży na temat szkodliwości problemów alkoholowych i narkomanii, 

uzależnień behawioralnych; 

- realizacja programów profilaktycznych rekomendowanych oraz autorskich programów szkolnych i 

środowiskowych dla dzieci i młodzieży w zakresie rozwiazywania problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii, uzależnień behawioralnych oraz podejmowanie w tym zakresie działań 

integrujących profilaktykę z aktywnością sportową; 

- przeprowadzanie warsztatów profilaktycznych w placówkach oświatowych, instytucjach kultury, 

świetlicach wiejskich z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od alkoholu, narkomanii, uzależnień 

behawioralnych, przemocy i ochrony zdrowia, 

- zakup prezentacji teatralnych i innych artystycznych form profilaktycznych w zakresie 

rozwiazywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, uzależnień behawioralnych, 

Zadania ujęte w programach będą miały określone między innymi: cele programu,  

i metody realizacji, miejsce i czas realizacji.  

 

 

VI. Finansowanie zadań Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

i Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii   na 2026r. 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii  na 2026 r. w Gminie Wieliczki są środki 

finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Środki 

finansowe z tzw. „ małpek” przeznaczane są na działania mające na celu realizację lokalnej 

międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu. Opłaty te 

stanowią dochód gminy, który w całości musi być przeznaczony na realizację Programu i nie może 



być przeznaczony na inne cele- zgodnie z art. 182 ustawy z dnia 26 października 1982r.  o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.   

Dokumentem prawnym tworzącym podstawy do prowadzenia i finansowania działań 

związanych z profilaktyką alkoholową i rozwiązywaniem problemów alkoholowych jest ustawa z dnia 

26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  

VII. Zasady wynagradzania Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  i Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii  w Wieliczkach w 2026r. 

 

Ustala się wynagrodzenie za pracę  w Komisji: 

1)Przewodniczącej Komisji ( w tym za udział w posiedzeniach komisji, motywowanie osób 

uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia, koordynowanie działań Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych) w wysokości 400 zł brutto (słownie: czterysta złotych  )  

miesięcznie. 
 

2)Członkom Komisji ( w tym za udział w posiedzeniach, motywowanie osób uzależnionych od 

alkoholu do podjęcia leczenia itd.) w wysokości 150,00 zł brutto ( słownie: sto pięćdziesiąt złotych) za 

udział w posiedzeniu komisji. 
 

Wynagrodzenie płatne ze środków  działu 851- ochrona zdrowia,  rozdział 85154- 

przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

 

Zadania ujęte w niniejszym programie realizowane będą przez Urząd Gminy  

w Wieliczkach- Przewodniczącą  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.   

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

 Mirosław Borowski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLANOWANE DOCHODY I WYDATKI W ROKU 2026 

Preliminarz do Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminnego Przeciwdziałania Narkomanii  na 2026 r. 

 

Gminny Program   Gminny Program 

Prof.i Rozw.Probl.Alk.   Narkomanii 

1. 4110 – składki ZUS    1 000,00 - 

2. 4120 – składki F.Pracy   500,00  - 

3. 4170 - wynagrodzenia bezosobowe              13 000,00  - 

4. 4190 – nagrody konkursowe   1 000,00  -  

5. 4210 - zakup materiałów               5 300,00  1 000,00 

6. 4220 -  zakup środków żywnościowych 1 000,00 

7. 4300 – zakup usług pozostałych  21 900,00  1 000,00 

8. 4410 – podróże służbowe   500,00   - 

9. 4430 - opłaty sądowe itp.    1 800,00   -  

10. 4700- szkolenia                                             1 000,00  - 

RAZEM               47 000,00  2 000,00 

Opłaty za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczone zostaną w 

całości na realizację Gminnych Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

Narkomanii, a w szczególności: 
1. 4170 Wynagrodzenia – umowy-zlecenia za prowadzenie programów profilaktycznych i zajęć 

pozalekcyjnych w szkołach, wynagrodzenie Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych , umowy-zlecenia za zbadanie i wydanie opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu, umowy zlecenia opiekunów wycieczek. 

2. 4190  Nagrody konkursowe  - za udział u konkursach profilaktycznych.  

3. 4210 Zakup materiałów – zakup materiałów i sprzętu do prowadzenia programów profilaktycznych i 

zajęć pozalekcyjnych w szkołach, zakup materiałów i urządzeń potrzebnych do funkcjonowania  

GKRPA, wyposażenie pomieszczenia i remont w którym odbywają się posiedzenia komisji, zakup 

materiałów na gazetkę szkolną, zakup wydawnictw profilaktycznych (plakaty, ulotki, książki, dyplomy, 

poradniki, przewodniki, kalendarze), dożywianie dzieci, dofinansowanie zakupu nagród na konkurs 

plastyczny.  

4. 4220 Zakup środków żywnościowych  - na organizację zajęć profilaktycznych i obozów. 

5. 4300 Zakup usług pozostałych – opłata za usługi Poradni Profilaktycznej w Olecku, za badanie i 

wydanie opinii biegłego (Poradnia w Ełku) w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, wycieczki, 

szkolenie sprzedawców napoi alkoholowych, spektakle, teatry profilaktyczne , warsztaty profilaktyczne 

w szkołach i instytucjach kultury) 

6. 4410 Podróże służbowe – delegacje członków GKRPA biorących udział w szkoleniach, naradach. 

7. 4430 Opłaty sądowe – opłaty za wnioski wniesione do sądu dotyczące skierowania na przymusowe 

leczenie odwykowe osób nadużywających alkoholu, 

8. 4700 Szkolenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

Sporządził :        Przewodniczący Rady Gminy 

 

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania   Mirosław Borowski 

Problemów Alkoholowych 

 

Anna Zdancewicz 

 

http://prof.irozw.probl.alk/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


